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ABSTRACT (EN)

Proteinogenic amino acids are key components of living organisms. Thus, the

latest metabolomics research has focused on developing fast and sensitive methods for

the determination of amino acids. In this context, this thesis contains two studies

describing development of high-performance separation techniques for the

quantification of amino acids.

In the first study, a capillary electrophoresis method was developed for the

determination of free amino acids in tobacco plants, particularly focusing on optimizing

the extraction of amino acids from solid plant materials. The extraction procedure was

optimized using design of experiments (DoE) to obtain the highest possible extraction

yield of amino acids. Factors such as volume and concentration of the extraction solvent

(hydrochloric acid) were assessed as the most significant. Subsequently, the optimal

values of these factors were determined using response surface methodology (RSM).

Lastly, proteinogenic amino acids were quantified using capillary electrophoresis with

contactless conductivity detection and calibration with internal standard, which

improved the precision of the method.

The second study aimed at developing a supercritical fluid chromatography

method for the determination of free proteinogenic amino acids in human plasma. The

most important part of this study was to improve the solubility of proteinogenic amino

acids in a CO2-rich mobile phase. Firstly, the polarity of mobile phase was increased by

adding water and ammonium formate to the CO2/methanol mixture. Secondly, the

polarity of amino acids was decreased by derivatization with 1-chlorobutane. The

derivatization step greatly enhanced the solubility of amino acids in the mobile phase,

thus substantially improving the shapes of the amino acid peaks. Proteinogenic amino

acids were quantified using tandem mass spectrometry detection and a calibration curve

with deuterated internal standards, which provided an acceptable method precision.

In this thesis, both methods were compared, focusing on separation efficiency,

limits of quantification, and acquisition and operating costs. This comparison showed

that the separation efficiency was better in capillary electrophoresis method than in

supercritical fluid chromatography. On one hand, the latter was faster than the former

and enabled the quantification of concentrations up to five orders of magnitude lower.
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On the other hand, operation of a supercritical fluid chromatography with tandem mass

spectrometry not only requires more qualified operators but also more stable laboratory

conditions and higher acquisition and operating costs.

6

ABSTRAKT (CZ)

Proteinogenní aminokyseliny patří mezi základní stavební jednotky živých

organismů. Proto byl v poslední době výzkum v metabolomice zaměřen na vývoj

rychlých a citlivých analytických metod pro stanovení aminokyselin. Tato práce

obsahuje dvě studie popisující vývoj vysoce účinných separačních metod pro

kvantifikaci aminokyselin.

V první studii byla vyvinuta metoda kapilární elektroforézy pro stanovení

aminokyselin v rostlinách tabáku. Nedílnou součástí této studie byla optimalizace

extrakce aminokyselin z rostlinného materiálu. Extrakce byla optimalizována postupem

“design of experiments” (DoE), pomocí kterého byly vyhodnoceny faktory ovlivňující

výtěžek extrakce aminokyselin. Nejdůležitějšími faktory byly objem a koncentrace

extrakčního činidla (kyselina chlorovodíková), jejichž optimální hodnoty byly určeny

pomocí “response surface methodology” (RSM). Poté byly aminokyseliny separovány

pomocí kapilární elektroforézy s bezkontaktní vodivostní detekcí a stanoveny za použití

kalibrace s vnitřním standardem, což přispělo ke zlepšení přesnosti metody.

Druhá studie byla zaměřena na vývoj metody pro stanovení aminokyselin v

lidské plasmě pomocí superkritické fluidní chromatografie. Jedním z cílů této studie

bylo zvýšit rozpustnost aminokyselin v mobilní fázi bohaté na CO2. Nejdříve byla

zvýšena polarita mobilní faze (CO2/methanol) přídavkem vody a mravenčanu

amonného. Polarita aminokyselin byla zároveň snížena derivatizací 1-chlorbutanem.

Derivatizace zvýšila rozpustnost aminokyselin v mobilní fázi, proto se zlepšily tvary

píků aminokyselin. Aminokyseliny byly separovány pomocí superkritické fluidní

chromatografie s tandemovou hmotnostní detekcí. Stanovení aminokyselin v lidské

plasmě bylo provedeno pomocí kalibrace s deuterovanými standardy aminokyselin.

V této práci byly obě metody porovnány z hlediska jejich separační účinnosti,

mezí stanovitelnosti a provozních nákladů. Použití kapilární elektroforézy pro stanovení

aminokyselin zajistilo lepší separační účinnost. Avšak použití superkritické fluidní

chromatografie umožnilo stanovení až o pět řádů nižších koncentrací aminokyselin,

navíc byla tato metoda podstatně rychlejší. Využití superkritické fluidní chromatografie

s tandemovou hmotnostní detekcí ovšem klade vyšší nároky nejen na zkušenosti
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operátora, ale i na stabilní laboratorní prostředí. Superkritická fluidní chromatografie

také vyžaduje vyšší pořizovací a provozní náklady než kapilární elektroforéza.

8

Keywords: amino acids, capillary electrophoresis, conductivity detection, mass

spectrometry, supercritical fluid chromatography

Klíčová slova: aminokyseliny, hmotnostní spektrometrie, kapilární elektroforéza,

superkritická fluidní chromatografie, vodivostní detekce

9

CONTENTS

ABSTRACT (EN) ............................................................................................................ 4

ABSTRAKT (CZ) ............................................................................................................ 6

CONTENTS ..................................................................................................................... 9

LIST OF ABBREVIATIONS AND SYMBOLS ........................................................... 11

1 INTRODUCTION ................................................................................................... 14

2 AIMS OF THE THESIS ......................................................................................... 17

3 PROTEINOGENIC AMINO ACIDS ..................................................................... 18

3.1 Amino acid structure and properties ................................................................ 18

3.2 Amino acids in plants and humans .................................................................. 21

3.3 Analysis of amino acids-containing samples ................................................... 23

4 CAPILLARY ELECTROPHORESIS IN THE DETERMINATION OF
PROTEINOGENIC AMINO ACIDS ............................................................................. 27

4.1 Extraction of amino acids from solid materials ............................................... 27

4.2 Capillary electrophoresis with suppressed electroosmotic flow ...................... 29

4.3 Contactless conductivity detection in capillary electrophoresis ...................... 32

4.4 Method validation in capillary electrophoresis ................................................ 34

STUDY I - Design of experiments for amino acid extraction from tobacco leaves and
their subsequent determination by capillary electrophoresis .......................................... 36

5 AMINO ACID SEPARATION BY SUPERCRITICAL FLUID
CHROMATOGRAPHY WITH MASS SPECTROMETRY DETECTION ................. 46

5.1 Supercritical fluid chromatography ................................................................. 46

5.2 Amino acid derivatization ................................................................................ 48

5.3 Mass spectrometry ........................................................................................... 52

5.3.1 Electrospray ionization ............................................................................. 53

5.3.2 Triple quadrupole analyzer ....................................................................... 56

5.3.3 Detector .................................................................................................... 57

STUDY II - A novel sensitive supercritical fluid chromatography-tandem mass
spectrometry method for analysis of proteinogenic amino acids ................................... 58

6 COMPARISON OF CAPILLARY ELECTROPHORESIS AND
SUPERCRITICAL FLUID CHROMATOGRAPHY IN DETERMINATION OF
AMINO ACIDS .............................................................................................................. 80

6.1 Separation efficiency ....................................................................................... 80

10

6.2 Limit of quantification ..................................................................................... 81

6.3 Operating costs ................................................................................................ 83

7 CONCLUSIONS ..................................................................................................... 85

LIST OF PUBLICATIONS ............................................................................................ 94

LIST OF CONFERENCE CONTRIBUTIONS ............................................................. 96

DECLARATION OF CO-AUTHORS ........................................................................... 97

ACKNOWLEDGEMENT .............................................................................................. 98

11

LIST OF ABBREVIATIONS AND SYMBOLS

Ala alanine
AOT bis(2-ethylhexyl)sulfosuccinate
APCI atmospheric-pressure chemical ionization
API atmospheric-pressure ionization
APPI atmospheric-pressure photoionization
Arg arginine
Asn asparagine
Asp aspartic acid
BBB brain-blood barrier
BEH ethylene bridged hybrid
BGE background electrolyte
C4D capacitively coupled contactless conductivity detection
CCD contactless conductivity detection
CE capillary electrophoresis
CEM chain ejection model
CID collision-induced dissociation
CITP capillary isotachophoresis
ClogP decadic logarithm of calculated partition coefficient
CNS central nervous system
CRM charged residue model
cSFC capillary supercritical fluid chromatography
Cys cysteine
dansyl dimethylaminonaphthalenesulfonyl chloride
DNFB 2,4-dinitrofluorobenzene
DoE Design of Experiments
EAAs essential amino acids
EI electron ionization
EOF electroosmotic flow
ESI electrospray ionization
FID flame ionization detector

[…]


L-Val 21.1 0.75 120 1.0 0.23 2.5

The UPSFC-MS/MS method enables the determination of amino acids in the

nmol/L range. L-Phe and L-Arg represent the amino acids with the lowest and the highest

LOQ values, respectively. In CE-C4D, the LOQ values range from tens to hundreds of

µmol/L. L-His and L-Lys represent the amino acids with the lowest LOQ values; on the

contrary, L-Asp has the highest LOQ value.

The UPSFC-MS/MS method allows the determination of amino acids in

concentrations four or five orders of magnitude lower than CE-C4D.
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6.3 Operating costs

All chemicals used for mobile phase preparation in UPSFC-MS/MS were of LC-

MS grade, whilst those for CE-C4D were of analytical grade. Prices of all chemicals such

as acetic acid, HEC, methanol, ammonium formate and formic acid were provided by

Sigma-Aldrich (St. Louis, MO, USA). Price of CO2 of supercritical fluid grade was

provided by Linde Gas a.s. (Prague, Czech Republic). Prices together with consumed

amount of respective items are listed in Table 4.

Table 4 Chemicals with respective prices per unit used for BGE and mobile phase

preparation. Amount consumed was calculated for 3,000 runs. Prices in CZK excluding

VAT

Technique Item Price per unit Amount consumed

CE-C4D

acetic acid 1,380 per 1 L 125 mL

hydroxyethyl

cellulose
2,180 per 500 g 120 g

UPSFC-MS/MS

methanol 574 per L 7.1 L

CO2 8,200 per 40 L 14.8 L

ammonium formate 2,380 per 25 g 8.6 g

formic acid 3,000 per 50 mL 4.9 mL

Acquisition and operating costs are compared in Table 5. The operating costs were

calculated as consumption of BGE, mobile phase constituents and gases needed for

analysis of 1,000 samples, assuming that each sample was measured three times.

Therefore, total number of runs considered was 3,000.

Nitrogen generator was included in the acquisition costs of UPSFC-MS/MS

because of high nitrogen consumption in MS/MS. Using gas cylinders would be approx.

twice as expensive than using nitrogen generator. Electricity and water consumption were

not included in the calculations of operating costs.
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Table 5 Acquisition and operating costs of CE-C4D and UPSFC-MS/MS. The operating

costs for 3,000 runs were calculated. Prices are listed in CZK excluding VAT

Costs CE-C4D UPSFC-MS/MS

acquisition costs
including
software

2,040,000 9,000,000

capillary/column 3,520 (fused silica, 50 µm ID)* 20,700 (Viridis BEH)

Nitrogen
generator - 387,000

total acquisition
costs 2,043,520 9,407,700

operating costs BGE Mobile phase

HEC 520 methanol 4,070

Acetic acid 170 CO2 3,000

ammonium
formate 800

formic acid 300

Total operating
costs 690 8,170

* one fused silica capillary of 80 cm was considered to last for 300 runs, therefore the price of 8 m capillary

was calculated at a price of 440 CZK per m

Concluded from Table 5, initial costs of CE-C4D are 88% lower than those of

UPSFC-MS/MS. Similarly, CE-C4D operates at significantly lower costs than UPSFC-

MS/MS. Besides being economically less demanding, CE-C4D can be operated by a less

skilled operator. However, CE-C4D requires 2,000 hours of instrumental time compared

to 300 hours needed for measurement of 3,000 runs at UPSFC/MS/MS.

Unlike CE-C4D, the UPSFC-MS/MS produces large amount of heated gas, thus

operating this technique requires air conditioning of the laboratory environment.
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7 CONCLUSIONS

This thesis describes method development of two different separation techniques and

compares their separation efficiency, LOQ values and operating costs in determination of

proteinogenic amino acids. The first study has been previously published in Analytical

and Bioanalytical Chemistry. The second study was inserted in this thesis as a manuscript

and it will be soon submitted.

The first study focuses on optimization of extraction step using DoE to increase

extraction yield of amino acids prior to their determination by CE-C4D in tobacco plants.

The amino acids were separated using 0.1% HEC in 1.8 M acetic acid as BGE. The

addition of HEC suppresses EOF and eliminates adsorption of analytes to capillary wall,

therefore, it improves the separation resolution of amino acids. Thus, this method enables

baseline separation of all proteinogenic amino acids within a 40-minute run. Moreover,

the method enables determination of free amino acids in the plant extract in

concentrations approx. above 10–4 mol/L. Because free proteinogenic amino acids belong

among highly abundant metabolites, relatively high LOQ values of the method suffice for

their determination.

The second study aims at development of a UPSFC-MS/MS method for

determination of free proteinogenic amino acids in human plasma. Because the amino

acids are highly polar/ionic metabolites, their derivatization is required prior to analysis

by SFC in order to decrease their polarity thus increasing their solubility in CO2-rich

mobile phase. The amino acids were derivatized by 1-chlorobutane, which binds to their

carboxyl groups. Therefore, the derivatization not only decreases their polarity but also

eliminates negative charge of the amino acids. Subsequently, the amino acids from human

plasma were separated using a mixture of CO2 with methanol/water (95/5) and 20 mM

ammonium formate. Then, the amino acids were determined using tandem mass

spectrometry within a 6-minute run. Such conditions enabled determination of free

proteinogenic amino acids in concentrations approx. above 10–9 mol/L.

The UPSFC-MS/MS method enables faster and more sensitive determination of

amino acids than CE-C4D, even with the derivatization step. However, CE-C4D consists

of less expensive and easy-to-use setup compared to UPSFC-MS/MS; moreover, CE-C4D

provides substantially higher separation efficiency than UPSFC-MS/MS. Therefore, in
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analyses of materials rich in free proteinogenic amino acids, CE-C4D becomes an

analytical method of choice. On the contrary, UPSFC-MS/MS can be used in cases when

determination of low concentrations (> 10–9 mol/L) of amino acids is required.
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