Curriculum Vitae

Personal information

Name Ondřej Hodek

Date of birth October 26, 1990

Place of birth Stod, Czech Republic

Contact hodeko3@gmail.com

Permanent residence Koterovská 16, Plzeň, Czech Republic

Citizenship Czech Republic

Education

2015 – present Charles University in Prague, Faculty of Science, Department of

Analytical Chemistry

Study program: Analytical chemistry

Doctoral thesis: Determination of proteinogenic amino acids by high-

performance separation techniques

2013 – 2015 Charles University in Prague, Faculty of Science, Department of

Analytical Chemistry

Study program: Analytical chemistry

Diploma thesis: Characterization of self-assembling molecules and

their application in capillary electrophoresis

Degree: Master (Mgr.)

2010 – 2013 West Bohemian University in Pilsen, Faculty of Education, Department

of Chemistry

Study program: Chemistry for education

Bachelor thesis: Determination of selected analytes by gas

chromatography

Degree: Bachelor (Bc.)

Courses taught

Course Advances in separation science (in English)

Laboratory Course on Separation Methods

Grants

2019 – Participating in a project of Technology Agency of the Czech Republic (TAČR,

TJ01000451, Industrial research for universal seed and seedlings treatment that protects

against fungal, bacterial and other pests)

2013 – 2015 Participating in a project of Czech Science Foundation (GAČR GA-01440S:

Chiral supramolecular polymers based on derivatized cyclodextrins as a new environment for

capillary separation techniques)

Internships

April – October 2018 (6 months) Uppsala University, Sweden

prof. Jonas Bergquist

Determination of proteinogenic amino acids in human

plasma by UPSFC-MS/MS

Determination of blood cholesterol by UPSFC-MS/MS

Separation of cholesterol oxidation products using GC-

MS

September 2017 (1 month) The North University Center of Baia Mare,

Technical University of Cluj Napoca, Romania

prof. Anca Mihaly Cozmuta

Development of novel food packages

August 2016 - February 2017 (6 months) The City University of New York, USA

prof. Urs Jans

Using the Hard and Soft, Acids and Bases (HSAB)

Theory to Predict Organophosphate – Target

Interactions.
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3. Hodek O, Křížek T, Coufal P, Ryšlavá H. Design of experiments for amino acid

extraction from tobacco leaves and their subsequent determination by capillary zone
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4. Hodek O, Křížek T, Coufal P, Ryšlavá H. Online screening of alpha-amylase inhibitors

by capillary electrophoresis. Anal Bioanal Chem. 2018;410:4213-4218.

5. Taraba L, Křížek T, Kozlík P, Hodek O, Coufal P. Protonation of polyaniline-coated

silica stationary phase affects the retention behavior of neutral hydrophobic solutes in

reversed-phase capillary liquid chromatography. J Sep Sci. 2018;41:2886-2894.

6. Hodek O, Jans U, Lijia Y, Křížek T. Chlorpyrifos-methyl oxon hydrolysis and its

monitoring by HPLC-MS/MS. Monatsh Chem. 2018;149:1515-1519.

List of conference contributions

1. Hodek O, Bosáková Z, Křížek T, Coufal P, Benkovics G. Application of self-

assembling α-cyclodextrin derivatives in capillary electrophoresis. HPLC 2015,

Rožnov pod Radhoštěm, Czech Republic. Oral presentation

2. Hodek O, Křížek T. Determination of biogenic amino acids in tobacco plant leaves by

capillary electrophoresis. Cycle of Lectures for Collaborating Czech Universities

“Perspektivy v analytické chemii 2016”. University of Chemistry and Technology,

Prague, Czech Republic. Oral presentation

3. Hodek O, Křížek T, Coufal P, Ryšlavá H. Design of experiments for amino acid

extraction from nicotiana tabacum and their subsequent determination by capillary

zone electrophoresis. ITP 2016, Minneapolis, USA. Poster presentation

4. Hodek O, Křížek T, Ryšlavá H, Coufal P. Enzymatic reaction of α-amylase with starch

and its monitoring by an online capillary electrophoresis method. 13th International

Students Conference “Modern Analytical Chemistry”, 2017, Prague, Czech Republic.

Oral presentation

5. Hodek O, Křížek T, Ryšlavá H, Coufal P. An online electrophoresis method for

monitoring of potential α-amylase inhibitors. 2nd International Caparica Christmas

Congress on Translational Chemistry IC3TC, 2017, Caparica, Portugal. Poster

presentation

Membership

Czech Chemical Society – member – professional association of Czech chemists

Prague, April 2019